EDITAL No 017/2013
PROCESSO No 10001-476/2013

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

ATA DE REUNIÃO DE ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS

Aos dezessete dias do mês de dezembro de dois mil e treze, às dez horas,
reuniram-se na Reitoria, a Comissão de Licitação – Modalidade Pregão, da
Universidade Estadual do Norte do Paraná, nomeada pela Portaria nº 076/2013,
de 07/03/2013, para a abertura e julgamento das propostas para o Pregão
Presencial 017/2013, do tipo MENOR PREÇO POR LOTE, para
CONTRATAÇÃO DE SEGURO PARA A FROTA DE VEÍCULOS DA UENP,
conforme especificações técnicas e descrições mínimas estabelecidas nos
anexos do Edital de Licitação. No início dos trabalhos foram credenciadas as
empresas presentes: GENTE SEGURADORA S/A, CNPJ 90.180.605/0001-02,
Avenida Carlos Gomes, n° 350 – Porto Alegre/RS, representada por seu
procurador Paulo Toffolo, portador do RG n° 2.000.227-1 SESP PR, CPF n°
328.129.739-00; PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS,
CNPJ 61.198.164/0001-60, Rua Guaianazes n° 1234/38/82, Campos Elíseos,
São Paulo/SP, representada por seu procurador João Crisóstomo de Moraes
Freire, portador do RG n° 1.861.288-7 SESP PR, CPF n° 361.077.359-68;
BRASIL VEÍCULOS COMPANHIA DE SEGUROS, CNPJ 01.356.570/0001-81,
Avenida Das Nações Unidas, n° 11.711, Brooklin, São Paulo/SP, representada
por seu procurador Antonio Carlos Aguiar Junior, portador do RG n° 7.260.184-0
SESP PR, CPF n° 006.930.369-07; ROYAL & SUNALLIANCE SEGUROS
(BRASIL) S/A, CNPJ 33.065.699/0001-27, Avenida Das Nações Unidas n°
12.995, Brooklin, São Paulo/SP, representada por seu procurador Sergio da Silva
Bezerra, portador do RG n° 4.472.971-7, CPF n° 788.032.849-15. O procurador
da empresa BRASIL VEÍCULOS COMPANHIA DE SEGUROS preencheu e
assinou a declaração de conhecimento do edital no ato do credenciamento. Foi
iniciada a sessão com a presença da Comissão de Licitação - Pregão e os
representantes das proponentes. Todas as empresas apresentaram os
documentos necessários à habilitação preliminar juntamente com os envelopes
01 e 02.  Não houve apresentação de declaração de micro empresa ou empresa
de pequeno porte pelas empresas participantes. Todas as empresas
apresentaram propostas para o Lote Único, cujas propostas abertas foram todas
consideradas habilitadas. Foram classificadas para a fase de lances, de acordo
com a cláusula 2.9.9 do edital, as empresas PORTO SEGURO COMPANHIA DE
SEGUROS GERAIS, ROYAL & SUNALLIANCE SEGUROS (BRASIL) S/A e
GENTE SEGURADORA S/A. Em seguida deu-se início à sessão pública de
lances, conforme tabela abaixo:
Lote Único

EDITAL No 017/2013
PROCESSO No 10001-476/2013

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

PORTO ROYAL GENTE BRASIL

Proposta 28.518,28 32.260,00 45.550,00 49.545,00

Lance 1     28.500,00

Lance 2   28.300,00

Lance 3 28.200,00

Lance 4     28.100,00

Lance 5   28.000,00

Lance 6 27.900,00

Lance 7     27.800,00

Lance 8   27.500,00

Lance 9 27.400,00

Lance 10     27.300,00

Lance 11   27.100,00

Lance 12 27.000,00

Lance 13     26.900,00

Lance 14   26.700,00

Lance 15 26.600,00

Lance 16     26.500,00

Lance 17   26.400,00

Lance 18 26.300,00

Lance 19     26.200,00

Lance 20   26.000,00

Lance 21 25.900,00

Lance 22     25.800,00

Lance 23   25.700,00

Lance 24 25.600,00

Lance 25     25.500,00

Lance 26   25.400,00

Lance 27 25.300,00

Lance 28     25.200,00

Lance 29   25.000,00

Lance 30 24.900,00

Lance 31     24.800,00

Lance 32   24.700,00

Lance 33 24.600,00

Lance 34     24.500,00

Lance 35   24.300,00

Lance 36 24.200,00

Lance 37     24.100,00

Lance 38   24.000,00

Lance 39 23.900,00

Lance 40     23.800,00

Lance 41   23.600,00

Lance 42 23.500,00

EDITAL No 017/2013
PROCESSO No 10001-476/2013

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

Lance 43     23.400,00

Lance 44   23.300,00

Lance 45 23.200,00

Lance 46     23.100,00

Lance 47   23.000,00

Lance 48 22.900,00

Lance 49     22.800,00

Lance 50   22.700,00

Lance 51 22.600,00

Lance 52     22.500,00

Lance 53   22.400,00

Lance 54 22.300,00

Lance 55     22.200,00

Lance 56   22.100,00

Lance 57 22.000,00

Lance 58     21.900,00

Lance 59   21.800,00

Lance 60 21.700,00

Lance 61     21.600,00

Lance 62   21.500,00

Lance 63 21.400,00

Lance 64     21.300,00

Lance 65   21.200,00

Lance 66 21.100,00

Lance 67     21.000,00

Lance 68   20.900,00

Lance 69 20.800,00

Lance 70     20.700,00

Lance 71   20.600,00

Lance 72 20.500,00

Lance 73     20.400,00

Lance 74   20.300,00

Lance 75 20.200,00

Lance 76     20.100,00

Lance 77   20.000,00

Lance 78 19.900,00

Lance 79     19.800,00

Lance 80   19.750,00

Lance 81 19.700,00

Lance 82     19.650,00

Lance 83   19.600,00

Lance 84 19.550,00

Lance 85     19.500,00

Lance 86   19.400,00

EDITAL No 017/2013
PROCESSO No 10001-476/2013

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

Lance 87 19.350,00

Lance 88     19.300,00

Lance 89   19.250,00

Lance 90 19.200,00

Lance 91     19.150,00

Lance 92   19.100,00

Lance 93 19.000,00

Lance 94     18.950,00

Lance 95   18.900,00

Lance 96 18.850,00

Lance 97     18.800,00

Lance 98   18.700,00

Lance 99 18.600,00

Lance 100     18.550,00

Lance 101   18.500,00

Lance 102 18.450,00

Lance 103     18.400,00

Lance 104   18.350,00

Lance 105 18.300,00

Lance 106     18.250,00

Lance 107   18.200,00

Lance 108 18.150,00

Lance 109     18.100,00

Lance 110   18.050,00

Lance 111 18.000,00

Lance 112     17.950,00

Lance 113   17.900,00

Lance 114 17.850,00

Lance 115     17.800,00

Lance 116   17.750,00

Lance 117 17.700,00

Lance 118     17.650,00

Lance 119   17.600,00

Lance 120 17.550,00

Lance 121     17.500,00

Lance 122   17.490,00

Lance 123 17.480,00

Lance 124     17.470,00

Lance 125   17.450,00

Lance 126 17.440,00

Lance 127     17.430,00

Lance 128   17.420,00

Lance 129 17.410,00

Lance 130     17.400,00

EDITAL No 017/2013
PROCESSO No 10001-476/2013

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

Lance 131   17.390,00

Lance 132 17.380,00

Lance 133     17.370,00

Lance 134   17.350,00

Lance 135 17.340,00

Lance 136     17.330,00

Lance 137   17.310,00

Lance 138 17.300,00

Lance 139     17.290,00

Lance 140   17.280,00

Lance 141 17.270,00

Lance 142     17.260,00

Lance 143   17.250,00

Lance 144 17.240,00

Lance 145     17.230,00

Lance 146   17.210,00

Lance 147 17.200,00

Lance 148     17.150,00

Lance 149   17.100,00

Lance 150 17.000,00

Lance 151     16.990,00

Lance 152   16.800,00

Lance 153 16.700,00

Lance 154     16.690,00

Lance 155   16.600,00

Lance 156 16.500,00

Lance 157     16.490,00

Lance 158   16.400,00

Lance 159 16.390,00

Lance 160     16.350,00

Lance 161   16.300,00

Lance 162 16.200,00

Lance 163     16.190,00

Lance 164   16.100,00

Lance 165 16.000,00

Lance 166     15.990,00

Lance 167   sem lance

Lance 168 sem lance

Encerrada a etapa de disputa, o menor lance foi apresentado pela empresa
GENTE SEGURADORA S/A, no valor total de R$ 15.990,00 (Quinze mil,
novecentos e noventa reais). Passou-se à verificação da regularidade da

EDITAL No 017/2013
PROCESSO No 10001-476/2013

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

empresa arrematante, sendo constatado que a mesma está devidamente
habilitada. Diante do critério definido no Edital, a empresa GENTE
SEGURADORA S/A foi declarada vencedora do Lote Único. Nada mais havendo
a tratar, foi encerrada a reunião, da qual eu, Lucas Fonseca
_____________________, lavrei a presente Ata que, depois de lida e achada
conforme, vai assinada por mim e demais presentes.

Jacarezinho, 17 de dezembro de 2013.

____________________________

Eduardo Rodrigues Andrade

Pregoeiro

____________________________

Amarildo Martins

Equipe de Apoio

____________________________

Valdomiro Kazmierczak

Equipe de Apoio

____________________________

Paulo Toffolo

Proponente

____________________________

João Crisóstomo de Moraes Freire

Proponente

____________________________

Antonio Carlos Aguiar Junior

Proponente

____________________________

Sergio da Silva Bezerra

Proponente